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내촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-01 예산액 711,559,000

제1조 2022학년도 내촌초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  711,559,000원으로 하며 세입･세출

      의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

      전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 

      회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예

      산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신성희 2022년 04월 01일 14시 57분 22초 경기도교육청 내촌초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 내촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 711,559 617,686 93,873 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 47,164 6.6

학생복지/교육격차 해소 4,480 326,462 45.8

기본적 교육활동 54,174 71,402 10

선택적 교육활동 26,768 67,978 9.5

교육활동 지원 6,496 22,374 3.1

학교 일반운영 1,954 176,175 24.7

학교 재무활동 1 4 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,983 511,881 71.9

이전수입 기타이전수입 0 141,370 19.8

자체수입 학부모부담수입 3,230 51,917 7.2

자체수입 행정활동수입 126 2,377 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,466 4,014 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 653,251 560,268 92,983

1.지방교육행정기관이전수입 511,881 418,898 92,983

1.교육비특별회계전입금수입 511,881 418,898 92,983

1.교육비특별회계전입금 511,881 418,898 92,983

1.학교운영비전입금 249,863 249,863 0

2.목적사업비전입금 262,018 169,035 92,983
교육공무직원처우개선비 : -25,380,000원 * 1

교 =
-25,380,000

교육공무직원 처우개선비 : 25,380,000원 * 1

교 =
25,380,000

(성립전_1추)포천혁신교육지구 소프트웨어 교

육 지원 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 33,824,000원 *

 1교 =
33,824,000

(성립전_1추)방과후학교 강사 기관부담금 : 

134,000원 * 1교 =
134,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(다함께꿈터) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(전면원격수업 

전환) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(오후돌봄교실)

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)상반기 시설물 정기안전점검 : 

1,241,000원 * 1교 =
1,241,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 3,233,000원 * 1교 =
3,233,000

(성립전_1추)1학기 방역인력 지원(특교) : 

939,000원 * 1교 =
939,000

(성립전_1추)소규모학교 학교스포츠클럽 활동 

지원 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)찾아가는 문화예술공연 사업 운영

비 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)경기교육회복종합지원(교과보충 

집중 프로그램운영) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)1학기 방역인력 지원(교특)+감염

병예방(키트) : 5,260,000원 * 1교 =
5,260,000

1학기 방역인력 지원(교특)+감염병예방(키트)

 : -168,000원 * 1교 =
-168,000

(성립전_1추)2022 방과후학교 자유수강권 지원

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비(학급

당) : 1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비(학교

당) : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)초등학생 안심알리미 서비스 지원

 : 166,000원 * 1교 =
166,000

2.기타이전수입 141,370 141,370 0

1.학교회계간이전수입 141,370 141,370 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 141,370 141,370 0

1.다른학교회계전입금 141,370 141,370 0

2.자체수입 54,294 50,938 3,356

1.학부모부담수입 51,917 48,687 3,230

1.수익자부담수입 51,917 48,687 3,230

1.급식비 19,037 19,037 0

1.급식비 19,037 19,037 0

2.방과후학교활동비 23,730 20,500 3,230

1.방과후학교활동비 23,730 20,500 3,230
(수)창의블럭코딩재료비 : (75,000원*15명*3분

기) - 5,000,000원 =
-1,625,000

(수)컴퓨터교재비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

(수)창의블럭코딩강사료 : (25,000원*15명*9개

월) - 5,000,000원 =
-1,625,000

(수)컴퓨터강사료 : (0원) - 5,000,000원 = -5,000,000

(수)방송댄스강사료 : (25,000원*15명*8개월) 

- 5,000,000원 =
-2,000,000

(수)요리재료비 : 40,000원*25명*4분기 = 4,000,000

(수)창의미술재료비 : 33,000원*15명*4분기 = 1,980,000

(수)요리강사료 : 25,000원*25명*8개월 = 5,000,000

(수)창의미술강사료 : 25,000원*15명*8개월 = 3,000,000

3.돌봄활동운영비 9,150 9,150 0

1.돌봄활동운영비 9,150 9,150 0

2.행정활동수입 2,377 2,251 126

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료 1 1 0

2.자산수입 276 150 126

1.자산매각대 276 150 126

1.자산매각대 276 150 126
불용물품매각대금 : (276,000원) - 150,000원 

=
126,000

3.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 1,800 1,800 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 4,014 6,480 -2,466

1.전년도이월금 4,014 6,480 -2,466

1.순세계잉여금 4,013 6,480 -2,467

1.순세계잉여금 4,013 6,480 -2,467

1.순세계잉여금 4,013 6,480 -2,467
전년도 순세계잉여금 : (4,012,210원) - 

6,480,000원 =
-2,467,000

2.정산대상재원사용잔액 1 0 1

1.정산대상재원사용잔액 1 0 1

1.정산대상재원사용잔액 1 0 1 전년도 보조금반환확정액 : 200원*1회 = 1,000

세입합계 711,559 617,686 93,873
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,164 47,164 0

1.기타 교직원보수 9,420 9,420 0

1.기타수당 9,420 9,420 0

1.[초]교원연구비 9,420 9,420 0

1.기타수당 9,420 9,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 37,744 37,744 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 34,244 34,244 0

1.[초]이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.[초]기타교직원복지지원 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

3.[초]교육공무직원처우개선비 33,124 33,124 0

1.무기계약직원인건비 33,124 33,124 0

2.학생복지/교육격차 해소 326,462 321,982 4,480

1.급식 관리 303,318 303,318 0

1.학교급식운영 303,318 303,318 0

1.[초]조리실무사인건비 81,774 81,774 0

1.무기계약직원인건비 71,974 71,974 0

2.무기계약직원법정부담금 9,800 9,800 0

2.[초]급식재료구입비 191,024 191,024 0

1.급식용식재료비 191,024 191,024 0

3.[초]급식운영비 23,520 23,520 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,020 19,020 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]기타학교급식운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.보건관리 21,744 17,264 4,480

1.학생및교직원보건안전관리 13,091 6,947 6,144

1.[초]학교안전공제회비 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

2.[초]학생건강검사 947 947 0

1.학생복지비 947 947 0

3.[초]보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 600 600 0

4.[초]교직원건강검사비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]감염병예방활동 6,144 0 6,144

1.일반수용비 6,031 0 6,031
(성립전_1추)(목)1학기 방역인력비(특교)

 : (10,990원*224시간*2명)*19.06% =
939,000

(성립전_1추)(목)1학기 방역인력비(교특 

80%) : 4,923,520원*80.94% =
3,986,000

(목)신속학원검사키트 구입비(특교) : (0

원) - 168,000원 =
-168,000

(성립전_1추)(목)신속학원검사키트 구입비

(특교) : 1,273,250원*13.14% =
168,000

(성립전_1추)(목)신속학원검사키트 구입비

(교특) : 1,273,250원*86.85% =
1,106,000

2.기간제직원법정부담금 113 0 113
1학기 방역인력 4대보험 기관부담금 : 

14,090원*2명*4월 =
113,000

2.학교환경위생관리 8,653 10,317 -1,664

1.[초]먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.[초]방역관리 2,000 4,000 -2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000
교내방역소독비 : (2,000,000원) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

3.[초]기타학교환경위생관리 3,233 2,897 336

1.일반수용비 3,233 2,897 336
(성립전_1추)coway 공기청정기임대비(교장

실) : 36,810원*1대*12월 =
442,000

coway 공기청정기임대비(교장실) : (0원) 

- 442,000원 =
-442,000

coway 공기청정기임대비(교무실,행정실) :

 (0원) - 1,294,000원 =
-1,294,000

(성립전_1추)coway 공기청정기임대비(교무

실,행정실) : 53,900원*2대*10월 =
1,078,000

인터파크비즈마켓 공기청정기임대비(돌봄교실, 

교과전담실, 도서관) : (0원) - 1,161,000원 =
-1,161,000

(성립전_1추)인터파크비즈마켓 공기청정기임대비(돌봄교

실, 교과전담실, 도서관) : 38,670원*3대*9월 =
1,045,000

(성립전_1추)숨터 위닉스공기청정기임대비(과학실, 음악

실, 컴퓨터실, 다목적실) : 16,700원*4대*10월 =
668,000

3.학생복지 1,400 1,400 0

1.학생복지운영 1,400 1,400 0

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 71,402 17,228 54,174

1.교과 활동 66,202 12,828 53,374

1.교과활동지원 56,334 4,060 52,274

1.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기타교과활동지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
1학년학급운영비 : (200,000원) - 100,000

원 =
100,000

2학년학급운영비 : (200,000원) - 100,000

원 =
100,000

3학년학급운영비 : (200,000원) - 100,000

원 =
100,000
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4학년학급운영비 : (200,000원) - 100,000

원 =
100,000

5학년학급운영비 : (200,000원) - 100,000

원 =
100,000

6학년학급운영비 : (200,000원) - 100,000

원 =
100,000

6.[초](목)혁신학교운영 33,824 0 33,824

1.일반수용비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)교직원역량강화_교직원 연수

비 : 70,000원*13명*1회 =
910,000

(성립전_1추)교직원역량강화_전문적학습공

동체 운영비 : 20,000원*13명*4회 =
1,040,000

(성립전_1추)교직원역량강화_원격수업관련

 운영비 : 50,000원*13명*1회 =
650,000

(성립전_1추)학부모 평생교육프로그램운영

 : 45,000원*15명*2회 =
1,350,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)자녀이해 학부모 연수 : 

150,000원*3회 =
450,000

3.여비 260 0 260
(성립전_1추)기타 운영비(혁신출장여비) :

 20,000원*13명*1회 =
260,000

4.교육운영비 23,791 0 23,791
(성립전_1추)교육과정 재구성 운영비 : 

200,000원*7명*10회 =
14,000,000

(성립전_1추)기초학력보장 운영비 : 

20,000원*70명*2회 =
2,800,000

(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)학생자치회운영비 : 250,000

원*8회 =
2,000,000

(성립전_1추)독서교육관련 운영비 : 

15,000원*70명 =
1,050,000

(성립전_1추)프로젝트 학습환경 조성 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생 문화공간 조성 : 

941,000원*1회 =
941,000

5.목적사업업무추진비 3,273 0 3,273
(성립전_1추)전문적학습공동체 협의회비 :

 11,000원*13명*6회 =
858,000

(성립전_1추)학생자치회 협의회비 : 3,000

원*70명*3회 =
630,000

(성립전_1추)교직원 워크샵 협의회비 : 

50,000원*24명 =
1,200,000

(성립전_1추)학부모교육 협의회비 : 

39,000원*15명 =
585,000

6.도서구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)온책읽기 도서구입비 : 

15,000원*70명*2회 =
2,100,000

7.[초](목)포천교육혁신지구 소프트웨어 교육1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)SW 로봇세트 구입비 : 

110,000원*10개 =
1,100,000

8.[초](목)교과보충 집중 프로그램운영15,000 0 15,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)학생중심교육활동운영 강사비 : 

(40,000원*40회*2명) + (40,000원*45회*6명) =
14,000,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생중심교육활동운영 교재구

입비 : 10,000원*30명*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)기초학력보장협의회 운영비 :

 100,000원*7회 =
700,000
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9.[초](목)찾아가는 문화예술공연운영1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)찾아가는 포천문화예술교실 

운영비 : 1,750,000원*1회 =
1,750,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]과학실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 4,400 3,300 1,100

1.[초]체육교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽활동 물품

구입비 : 375,000원*2회 =
750,000

(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽활동 간식

비 : 5,000원*70명 =
350,000

4.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 1,868 1,868 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,268 1,268 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]기타특수교육운영 900 900 0

1.전기요금 900 900 0

4.[초]특별훈련및치료활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]현장체험학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 5,200 4,400 800

1.자율활동 1,000 1,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0
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1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.봉사활동 1,200 400 800

1.[초]환경미화활동 1,200 400 800

1.교육운영비 1,200 400 800
환경용품구입비 : (1,200,000원) - 

400,000원 =
800,000

4.선택적 교육활동 67,978 41,210 26,768

1.방과후학교 운영 56,418 29,650 26,768

1.방과후학교운영 32,468 20,500 11,968

1.[초]방과후학교운영 9,355 5,500 3,855

1.교육운영비 9,355 5,500 3,855
(수)창의블럭코딩재료비 : (75,000원*15명

*3분기) - 5,000,000원 =
-1,625,000

(수)컴퓨터교재비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

(수)요리재료비 : 40,000원*25명*4분기 = 4,000,000

(수)창의미술재료비 : 33,000원*15명*4분

기 =
1,980,000

2.[초]방과후학교강사수당 14,375 15,000 -625

1.운영수당 14,375 15,000 -625
(수)창의블럭코딩강사료 : (25,000원*15명

*9개월) - 5,000,000원 =
-1,625,000

(수)컴퓨터강사료 : (0원) - 5,000,000원 

=
-5,000,000

(수)방송댄스강사료 : (25,000원*15명*8개

월) - 5,000,000원 =
-2,000,000

(수)요리강사료 : 25,000원*25명*8개월 = 5,000,000

(수)창의미술강사료 : 25,000원*15명*8개

월 =
3,000,000

3.[초](목)방과후학교 강사 기관부담금 134 0 134

1.기간제직원법정부담금 134 0 134
(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험료

 : 11,126원*12명 =
134,000

4.[초](목)방과후학교 자유수강권 지원3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 38,040원*23명*4개부 =
3,500,000

5.[초](목)농어촌 방과후학교 운영 5,104 0 5,104

1.운영수당 4,504 0 4,504
(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 110,400

원*10월 =
1,104,000

(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 340,000

원*10월 =
3,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교 교재비 : 10,000

원*60명 =
600,000

2.돌봄교실운영 23,950 9,150 14,800
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1.[초]돌봄교실운영 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

7,200,000원*1교 =
7,200,000

(성립전_1추)(목)기타운영비 : 1,800,000

원*1교 =
1,800,000

(성립전_1추)(목)저소득층간식지원비 : 

2,000원*5명*60일 =
600,000

(성립전_1추)(목)저소득층급식지원비 : 

5,000원*4명*20일 =
400,000

(성립전_1추)(목)코로나19 돌봄교실운영비(전면

원격수업 전환기간) : 300,000원*1교 =
300,000

2.[초](수)돌봄교실운영 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

3.[초](목)다함께꿈터운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)다함께꿈터 운영인력 봉사료

 : 10,000원*2시간*12회*10월 =
2,400,000

다함께꿈터 운영인력 봉사료 : (3,500,000

원) - 2,400,000원 =
1,100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
다함께꿈터 운영비 : (1,000,000원) - 

600,000원 =
400,000

(성립전_1추)다함께꿈터 운영비 : 600,000

원*1실 =
600,000

(성립전_1추)다함께꿈터 운영재료구입비 :

 300,000원*5회 =
1,500,000

다함께꿈터 운영재료구입비 : (0원) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

2.독서활동 11,560 11,560 0

1.독서활동운영 11,560 11,560 0

1.[초]도서구입 6,240 6,240 0

1.도서구입비 6,240 6,240 0

2.[초]도서관운영 3,520 3,520 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]독서관련행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 22,374 15,878 6,496

1.교무업무 운영 2,170 2,170 0

1.교무학사운영 2,170 2,170 0

1.[초]교무학사운영 1,380 1,380 0
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1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]입학식,졸업식행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.생활지도운영 6,646 480 6,166

1.학생생활상담지도 6,166 0 6,166

1.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)학교안전지킴이 봉사료 :

 30,000원*190일 =
5,700,000

(성립전_1추)(목)학교안전지킴이 운영비 :

 75,000원*4회 =
300,000

2.[초](목)안심알리미 서비스 166 0 166

1.일반수용비 166 0 166
(성립전_1추)안심알리미 서비스 이용료 : 

11,060원*15명 =
166,000

2.학교폭력예방 480 480 0

1.[초]안전한학교환경구축 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학습지원실 운영 13,558 13,228 330

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 13,058 12,728 330

1.[초]학내망관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 8,650 8,650 0

1.비품구입비 8,650 8,650 0

3.[초]기타정보화실운영 2,128 1,798 330

1.일반수용비 2,128 1,798 330
e-알리미서비스이용료 : (396,000원) - 

66,000원 =
330,000

6.학교 일반운영 176,175 174,221 1,954

1.학교기관 운영 32,070 29,114 2,956
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 30,670 27,714 2,956

1.[초]교장실운영 9,010 9,010 0

1.일반업무추진비 6,010 6,010 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 21,660 18,704 2,956

1.일반수용비 6,504 6,504 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 6,956 4,000 2,956
비품구입비 : (6,956,000원) - 4,000,000

원 =
2,956,000

2.행정지원인력운용 1,400 1,400 0

1.[초]기타행정지원인력운용 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 141,805 142,807 -1,002

1.학교시설장비유지 141,805 142,807 -1,002

1.[초]공공요금및제세공과금 33,683 33,683 0

1.전기요금 16,992 16,992 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 9,491 9,491 0

2.[초]시설일반관리 27,788 30,055 -2,267

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 26,488 28,755 -2,267
학교시설소규모수선 : (22,838,000원) - 

25,105,000원 =
-2,267,000

3.[초]시설미화관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

4.[초]당직관리 3,568 3,544 24

1.일반수용비 3,568 3,544 24
무인경비용역 : (3,168,000원) - 

3,144,000원 =
24,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,360 23,360 0

1.무기계약직원인건비 21,460 21,460 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,760 23,760 0

1.기간제직원인건비 21,860 21,860 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 24,230 24,230 0

1.일반수용비 24,230 24,230 0

8.[초]시설안전점검 2,136 895 1,241

1.일반수용비 2,136 895 1,241
(성립전_1추)(목)제3종시설물안전점검비 :

 1,241,000원*1동 =
1,241,000

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 4 3 1

1.반환금 4 3 1

1.반환금 4 3 1

1.[초]정산대상재원집행잔액 1 0 1

1.반환금 1 0 1
2021년 미래인재핵심역량육성사업 집행잔

액 : 200원*1회 =
1,000

2.[초]교육경비이자반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

세출합계 711,559 617,686 93,873

신성희 2022년 04월 01일 14시 57분 22초 16 경기도교육청 내촌초등학교


